
 
LAVORI PUBBLICI n. 134 R.G. del 04-03-2021  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

ORIGINALE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 04-03-2021 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, RISANAMENTO DELLA CHIESA DI SAN 

SALVATORE A SONA - CUP: B48E19007180004. AFFIDAMENTO A BAZZOTTI 
COSTRUZIONI SRL. 

 
CIG: 8557397B64 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 11.12.2020 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, RISANAMENTO DELLA CHIESA DI SAN 
SALVATORE A SONA - CUP: B48E19007180004, redatto dall’Arch. Paolo Giacomelli, per la 
conservazione complessiva dell’edificio e a salvaguardia degli storici e preziosi affreschi interni, con 
un quadro economico che prevede una spesa complessiva pari a € 151.160,00, per un importo dei 
lavori da appaltare pari ad € 84.731,00 di cui € 11.431,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici R.G. n. 1009-2020 
veniva: 

 avviata la procedura di affidamento in appalto dei lavori sopra citati, in applicazione della 
disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, introdotta dall’art. 1, comma 2, del Decreto 
Legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con L.n.120/2020, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti 
procedono, limitatamente alle procedure indette entro il 31.12.2021, all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

 stabilito l’esperimento della procedura applicando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori posto a base della negoziazione, pari ad € 73.300,00; 

 stabilito l’esperimento della procedura tramite richiesta di offerta (RDO) su piattaforma MePA 
rivolta a n. 3 (tre) operatori economici, selezionati dalla stazione appaltante, secondo criteri di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
50/2016, tra gli operatori abilitati da CONSIP all’interno dell’iniziativa denominata: “Lavori di 
manutenzione – Beni del patrimonio culturale /OG2”; 

 stabilito che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e si intenderà validamente perfezionato con il 
caricamento a Sistema dell’apposito “documento di stipula”, firmato dal Punto Ordinante della 
Stazione Appaltante (ex art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement). 

 
Dato atto che: 

 il finanziamento dell’opera in oggetto trova copertura al Cap. 9009 imp. n. 1079-2020 (cod. 01.06-
2.02.01.09.000); 

 il CUP assegnato al progetto è: B48E19007180004; 



 
LAVORI PUBBLICI n. 134 R.G. del 04-03-2021  -  COMUNE DI SONA 

 il CIG assegnato all’affidamento è: 8557397B64. 
 

Considerato inoltre che: 

 il giorno 19.01.2021 è stata pubblicata su piattaforma telematica MePA la RDO n. 2728984, rivolta agli 
operatori economici di seguito elencati: 

1) BAZZOTTI COSTRUZIONI SRL – P.I. 03838800237 

2) BERNABÈ & BALLARIN IMPRESA EDILE SRL – P.I. 00281450239 

3) VIOLA SRL – P.I. 03337050235 

 il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 03.02.2021; 
 entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 offerte; 
 l’esame delle offerte presentate, entrambe ammesse, ha restituito la seguente classifica: 
 

Operatore economico Ribasso 
BAZZOTTI COSTRUZIONI SRL 19,80% 

VIOLA SRL 6,03% 

 

Dato atto che il RUP ha pertanto formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa BAZZOTTI 
COSTRUZIONI SRL - P.I. 03838800237, con sede legale in via Lussemburgo, 5 – Verona, per un importo 
complessivo pari ad € 70.217,60 (oltre IVA) di cui € 58.786,60 (oltre IVA) per lavori, al netto del ribasso del 
19,80%, ed € 11.431,00  (oltre IVA) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
Dato atto che, relativamente all’aggiudicatario provvisorio, sono stati acquisiti con esito positivo tramite 

AVCPASS o richiesta diretta i dati relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per la 
partecipazione alla procedura in oggetto. 

 
Verificato che il D.U.R.C. della ditta sopra citata - prot. INAIL n. 26074183 valido fino al 10.06.2021 - 

indica la regolarità nei pagamenti dei contributi previdenziali. 
 
Verificata la correttezza della procedura espletata e ritenuto, quindi, di disporre l’aggiudicazione definitiva 

a favore della dell’impresa su indicata. 
 
Ritenuto inoltre di rideterminare il quadro economico dell’opera, in ragione degli importi di aggiudicazione, 

come di seguito indicato: 



 
LAVORI PUBBLICI n. 134 R.G. del 04-03-2021  -  COMUNE DI SONA 

 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 26.02.2021 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000 nonché di incarico di posizione organizzativa per il Settore Lavori Pubblici. 
 

Richiamati inoltre: 

 gli artt. 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti e i 
contenuti della determinazione a contrarre; 

 l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
 n. 44 del 29.09.2020 di presentazione del Documento unico di programmazione 2021-2023; 
 n. 14 del 04.02.2021 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2021-2023; 
 n. 15 del 04.02.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e i relativi allegati; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 04.02.2021 che ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione – attribuzione risorse finanziarie 2021/2023 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 
02.03.2021 di approvazione del riaccertamento dei residui attivi e passivi e variazione al bilancio 2021/2023 per 
reimputazione delle somme con esigibilità futura ai sensi dell’art.4, c.3, del D.Lgs.n.118-2011; 

 
Visto infine il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci. 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

A OPERE PRINCIPALI A BASE D’ASTA Da progetto Post aggiudicaz. 

 Importo dei lavori € 73.300,00 € 58.786,60 

 
Oneri per l’attuazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento 

€ 11.431,00 € 11.431,00 

 Totale opere a base d’asta € 84.731,00 € 70.217,60 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 Lavori in economia € 24.436,00 € 24.436,00 

 Imprevisti  € 10.840,00 € 10.840,00 

 Incentivo (2%) € 1.695,00 € 1.695,00 

 Spese tecniche progettaz.-DL-sicurezza € 10.978,00 € 10.978,00 

 Spese tecniche restauro affreschi € 4.514,00 € 4.514,00 

 I.V.A. 10% sui lavori  € 8.473,00 € 7.021,76 

 4% e IVA 22% su spese tecniche € 2.951,00 € 2.951,00 

 Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 2.542,00 € 2.542,00 

 Ribasso  € 15.964,64 

 Totale somme a disposizione della S.A. € 66.429,00 € 80.942,40 

A+B TOTALE COMPLESSIVO                              € 151.160,00 € 151.160,00 



 
LAVORI PUBBLICI n. 134 R.G. del 04-03-2021  -  COMUNE DI SONA 

2. Di affidare i “LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, RISANAMENTO DELLA CHIESA DI SAN 
SALVATORE A SONA - CUP: B48E19007180004” a favore dell’impresa BAZZOTTI COSTRUZIONI SRL 
- P.I. 03838800237, con sede legale in via Lussemburgo, 5 – Verona, per un importo complessivo pari ad 
€ 70.217,60 (oltre IVA) di cui € 58.786,60 (oltre IVA) per lavori, al netto del ribasso del 19,80%, ed € 
11.431,00  (oltre IVA) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito di esperimento della 
RDO n. 2728984 in MEPA di cui si allega il riepilogo; 

3. Di rideterminare il quadro economico dell’opera, in ragione degli importi di aggiudicazione, come di 
seguito indicato: 

 

4. Di impegnare a favore dell’impresa aggiudicataria BAZZOTTI COSTRUZIONI SRL la somma 
complessiva pari ad € 77.239,36 (IVA compresa), al cap. 9009 utilizzando l’impegno del fondo pluriennale 
vincolato n. 1079-2020, come segue: 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggreg. 

Anno di 
imputazione 

Cap./art. Codice voce 
piano finanziario 

€ 77.239,36 1 6 2 2 2021 9009  01.06-2.02.01.09.000 

 

5. Di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
conformità all’art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e all’Albo Pretorio on line, ai fini della generale 
conoscenza dell’atto. 

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e si intenderà validamente perfezionato con il caricamento 
a Sistema dell’apposito “documento di stipula”, generato secondo il fac-simile di Sistema, firmato dal 
Punto Ordinante della Stazione Appaltante (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement). 

 

 

A OPERE PRINCIPALI A BASE D’ASTA Da progetto Post aggiudicaz. 

 Importo dei lavori € 73.300,00 € 58.786,60 

 
Oneri per l’attuazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento 

€ 11.431,00 € 11.431,00 

 Totale opere a base d’asta € 84.731,00 € 70.217,60 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 Lavori in economia € 24.436,00 € 24.436,00 

 Imprevisti  € 10.840,00 € 10.840,00 

 Incentivo (2%) € 1.695,00 € 1.695,00 

 Spese tecniche progettaz.-DL-sicurezza € 10.978,00 € 10.978,00 

 Spese tecniche restauro affreschi € 4.514,00 € 4.514,00 

 I.V.A. 10% sui lavori  € 8.473,00 € 7.021,76 

 4% e IVA 22% su spese tecniche € 2.951,00 € 2.951,00 

 Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 2.542,00 € 2.542,00 

 Ribasso  € 15.964,64 

 Totale somme a disposizione della S.A. € 66.429,00 € 80.942,40 

A+B TOTALE COMPLESSIVO                              € 151.160,00 € 151.160,00 



 
LAVORI PUBBLICI n. 134 R.G. del 04-03-2021  -  COMUNE DI SONA 

 

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 DAL BARCO FABIO 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 


